
 
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

17.12.2020                               с.Новобирилюссы                                        № 591 
 

Об утверждении порядка обеспечения  горячим питанием  

обучающихся по программам начального общего, основного общего, 

среднего общего  образования без взимания платы и расходования средств 

субвенций и субсидий в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Бирилюсского района. 

 

       В целях реализации п. 2 ст. 11, п.1. ст.14.1 Закона Красноярского края от 

02.11.2000 №12-961 «О защите прав ребенка» (далее - Закон), руководствуясь 

Законом Красноярского края от 27.12.2005 N 17-4377  «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края 

государственными полномочиями по обеспечению питанием детей, 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания 

платы», постановлением Правительства Красноярского края от 14.09.2021 № 

628-п «Об утверждении Порядка учета и исчисления величины 

среднедушевого дохода семьи для определения права на получение мер 

социальной поддержки, предусмотренных пунктами 2, 3, 7, 8, 11 статьи 11 

Закона Красноярского края от 02.11.2000 № 12-961 «О защите прав ребенка», 

а так же постановление Правительства Красноярского края от 05.04.2016 № 

155-п «Об утверждении Порядка обращения обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в случае приобретения ими полной дееспособности 

до достижения совершеннолетия, родителей (иных законных 

представителей) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья за 

получением денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным 

горячим завтраком и горячим обедом и Порядка ее выплаты" (далее 

Постановление - 2), в соответствии с Законом Красноярского края от 

05.12.2019 № 8-3414 «О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 

2021-2022 годов», статьями 27,33,48 Устава Бирилюсского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить порядок обеспечения питанием обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Бирилюсского района, 

реализующих начальные, основные, средние общеобразовательные 

программы, без взимания платы согласно Приложению 1.  

2. Утвердить порядок расходования средств субвенций и субсидий на 

обеспечение питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Бирилюсского района, реализующих 



основные общеобразовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, без взимания платы согласно 

Приложению 2. 

3. Утвердить порядок выплаты денежной компенсации обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных 

учреждениях Бирилюсского района по основным общеобразовательным 

программам на дому согласно Приложению 3. 

4. Уполномочить Управление образования администрации 

Бирилюсского района осуществлять исполнение государственных 

полномочий  по обеспечению горячим питанием обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих 

начальные, основные, средние общеобразовательные программы, без 

взимания платы. 

        5. Постановление администрации Бирилюсского района от 04.02.2015 № 

40 «Об утверждении порядка обеспечения питанием детей, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Бирилюсского района, 

реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания 

платы и  порядка расходования средств субвенций на обеспечение питанием 

детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Бирилюсского района, реализующих основные общеобразовательные 

программы, без взимания платы» со всеми его изменениями и дополнениями 

считать утратившим силу. 

6.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальной сфере Е.К.Сивакову. 
           7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования в районной общественно-политической газете 

«Новый путь». 

 

 

 

Глава района                                                                                            В.П. Лукша       

 
 

 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                Приложение 1 

                                                                                          к постановлению администрации                                                       

                                   Бирилюсского района 

                                                                                                                         от 17.12.2020 № 591                         

 

Порядок 

обеспечения  горячим питанием обучающихся в муниципальных  

общеобразовательных учреждениях Бирилюсского района, 

реализующих начальные, основные, средние общеобразовательные 

программы без взимания платы 

 

           1. Настоящий Порядок определяет правила обеспечения горячим 

питанием обучающихся в муниципальных  общеобразовательных 

учреждениях по программам начального, основного общего, среднего 

общего образования Бирилюсского района без взимания платы согласно 

Закона. 

 1.1. За счет средств краевого бюджета  бесплатным горячим завтраком 

в первую смену и бесплатным горячим обедом во вторую смену 

обеспечиваются следующие категории  обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Бирилюсского района, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья: 

 обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже 

величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского 

края на душу населения; 

обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, 

не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в 

районах Красноярского края на душу населения; 

обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями со 

среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на 

душу населения; 

обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, в 

которых родители или законные представители несовершеннолетних не 

исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 

содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними. 

 1.2. За счет средств краевого бюджета обеспечиваются бесплатным 

горячим завтраком и бесплатным горячим обедом в первую смену, 

бесплатным горячим обедом и бесплатным полдником во вторую смену 

обучающиеся, подвозимые школьными автобусами к муниципальным 

общеобразовательным учреждениям из следующих категорий:  

       обучающиеся из семей со среднедушевым доходом семьи ниже 

величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского 

края на душу населения; 

обучающиеся из многодетных семей со среднедушевым доходом семьи, 

не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в 

районах Красноярского края на душу населения; 



обучающиеся, воспитывающиеся одинокими родителями со 

среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины 

прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на 

душу населения; 

обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении, в 

которых родители или законные представители несовершеннолетних не 

исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) 

содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко 

обращаются с ними. 

1.3. За счет средств краевого бюджета обеспечиваются бесплатным 

горячим завтраком и бесплатным горячим обедом в первую смену, 

бесплатным горячим обедом и полдником во вторую смену обучающиеся с 

ограниченными возможностями здоровья, не проживающие в интернатах. 

1.4. За счет субсидий из краевого бюджета на софинансирование 

организации питания, бесплатным горячим завтраком в первую смену и 

бесплатным горячим обедом во вторую смену обеспечиваются все 

обучающиеся по образовательным программам начального общего 

образования, за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья.  

       1.5. За счет средств краевого бюджета обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья в общеобразовательных учреждениях, 

осваивающие основные общеобразовательные программы на дому, 

ежемесячно в течение учебного года получают денежную компенсацию 

взамен обеспечения бесплатным горячим завтраком и горячим обедом 

согласно Постановления 2. 

       2. Управление образования администрации Бирилюсского района 

распределяет средства субвенции и субсидии между муниципальными 

общеобразовательными учреждениями исходя из расчета стоимости питания 

обучающихся без взимания платы на одного ребенка в день, в соответствии с 

п. 3.1 ст.11, п.2 ст.14.1 Закона. 

         3. Основанием для предоставления бесплатного горячего питания 

является заявление родителей (законных представителей) обучающихся, 

зачисленных в муниципальные общеобразовательные учреждения, а также 

сведения, подтверждающие отнесение данной семьи к категориям, 

указанным в п.1.1.-1.3. Порядка обеспечения бесплатным горячим питанием 

обучающихся в муниципальных  общеобразовательных учреждениях 

Бирилюсского района, реализующих начальные, основные, средние 

общеобразовательные программы (далее -  Порядок).  

         4. К сведениям, подтверждающим отнесение семьи к категории, 

указанной в п.1.1.,1.2. Порядка относятся: 

        - документы, предоставляемые родителями (законными 

представителями), согласно  Постановления 1: 

1) справка о составе семьи родителя (законного представителя) и 

размере доходов каждого члена семьи за три последних календарных месяца, 

предшествующих месяцу  подачи заявления о назначении мер социальной 

поддержки; 



2) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна (для 

опекунов), договор о приемной семье (для приемных родителей). 

5. Родители (законные представители) для получения бесплатного 

горячего питания обучающихся, воспитывающихся одинокими родителями 

дополнительно к документам, перечисленным в  подпунктах 1-2 пункта 4 

настоящего Приложения, предоставляют один из следующих документов: 

1)    свидетельство о рождении ребенка, в котором сведения об одном 

из родителей в актовой записи о рождении отсутствуют; 

2) справку из органов записи актов гражданского состояния, 

подтверждающую внесение сведений об отце ребенка в запись акта о 

рождении на основании заявления матери ребенка, по утвержденной форме N 

25); 

3)   свидетельство о смерти одного из родителей; 

4)   решение суда о признании родителя недееспособным, ограниченно 

дееспособным, безвестно отсутствующим или объявлении умершим. 

6. Родители (законные представители) для получения бесплатного 

горячего питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья к 

заявлению прилагают заключение психолого-медико-педагогической 

комиссии. 

7. В случае предоставления родителями (законными представителями)  

копий документов, они должны быть заверены организациями, выдавшими 

их, или заверены нотариально. Если копии документов не заверены 

организациями, выдавшими их, или нотариально, предъявляются оригиналы 

документов, которые после их отождествления с копиями возвращаются 

лицу, обратившемуся с заявлением. 

         8. К сведениям, подтверждающим отнесение семьи к категории, 

указанной в п.1.1. абз.5 Порядка 1 относятся: 

       - списки, подтверждающие отнесение несовершеннолетних и их 

родителей к семьям, находящимся в социально опасном положении (далее – 

СОП), постановке на персональный учет несовершеннолетних и семей, 

находящихся в социально опасном положении, которыми располагает 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в Бирилюсском 

районе. 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Бирилюсском районе после проведения заседания комиссии направляет  

сведения в общеобразовательные учреждения Бирилюсского района об 

отнесении несовершеннолетних и их родителей к семьям, находящимся в 

СОП, постановке на персональный учет несовершеннолетних и семей, 

находящихся в СОП, снятии с персонального учета. 

      9. Бесплатное горячее питание обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, производится на основании 

приказа общеобразовательного учреждения, без предоставления родителями 

(законными представителями) обучающегося  заявления о предоставлении 

горячего питания без взимания платы. При этом общеобразовательное 

учреждение информирует родителей (законных представителей) 



обучающихся  о предоставлении бесплатного горячего питания. Родители 

(законные представители) обучающихся вправе написать на имя 

руководителя общеобразовательного учреждения заявление об отказе от 

предоставления обучающимся горячего питания без взимания платы.  

Заявление об отказе от предоставления обучающимся горячего питания без 

взимания платы может быть отозвано  заявителем в любое время. Горячее 

питание обучающимся без взимания платы возобновляется не позднее дня, 

следующего за днем отзыва заявления.   

      10. Заявление  и  документы, подтверждающие отнесение семьи к одной 

из категорий указанных п.1.1. абз.2,3,4 и п.1.2 абз.2,3,4 подаются родителями 

(законными представителями) обучающихся в общеобразовательные 

учреждения района, после чего в течение 2 дней передаются в Управление 

образования администрации Бирилюсского района.  

        Учет и исчисление величины среднедушевого дохода семьи для 

определения права на получение обучающимися бесплатного горячего 

питания без взимания платы осуществляется Управлением образования 

администрации Бирилюсского района в соответствии с Постановлением 1. 

       Управление образования администрации Бирилюсского района в течение 

5 рабочих дней со дня регистрации заявлений принимает решение  

о предоставлении либо об отказе в предоставлении горячего питания 

обучающимся без взимания платы. 

       Уведомление о принятом решении или об отказе в предоставлении 

горячего питания обучающимся без взимания платы в течение 3 рабочих 

дней со дня принятия соответствующего решения направляется Управлением 

образования администрации Бирилюсского района  в общеобразовательные 

учреждения, после чего общеобразовательные учреждения передают 

уведомление заявителю способом, указанным в заявлении. В уведомлении о 

принятом решении или  об отказе в предоставлении горячего питания 

обучающимся без взимания платы указываются основания, в соответствии с 

которыми было принято такое решение, и порядок его обжалования. 

       Управление образования администрации Бирилюсского района  после 

принятия положительных решений еженедельно по пятницам издаѐт приказ 

об утверждение списков детей на предоставление горячего питания в разрезе 

общеобразовательных учреждений без взимания платы.  

      Общеобразовательные учреждения обеспечивают предоставление 

обучающимся горячего питания  без взимания платы со дня следующего за 

днем издания приказа о предоставлении горячего питания  обучающимся, без 

взимания платы. Предоставление горячего питания, без взимания платы,  

обучающимся по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных образовательных учреждениях, за 

исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

осуществляется с первого дня обучения.  

11. Питание обучающихся в общеобразовательных учреждениях без 

взимания платы осуществляется в течение учебного года исходя из расчета 

стоимости продуктов питания на одного обучающегося соответствующей 

возрастной категории на сумму в день, установленную в пункте 3.1 статьи 11 

Закона. 

consultantplus://offline/ref=9DECC26DB91BD33F4F1F5784F4A41C3C239B36A3FB9B46737EE5FFAF591EA17CDEu8uEH


       12. При изменении доходов и (или) состава семьи  родители (законные 

представители) обязаны не позднее чем в трехмесячный срок  письменно 

сообщить об этом в общеобразовательное учреждение. 

        13. Заявления и документы от родителей обучающихся на 

предоставление государственной услуги по обеспечению горячим питанием 

обучающихся без взимания платы принимаются управлением образования 

администрации Бирилюсского района от общеобразовательных учреждений 

до начала учебного года и  впоследствии в  течение всего календарного года. 

        14. Контроль за организацией обеспечения питанием обучающихся 

возлагается на начальника управления образования администрации 

Бирилюсского района и руководителей общеобразовательных организаций.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                               Приложение 2 

                                                                              к постановлению администрации                                                       

                      Бирилюсского района 

                                                                                                             от  17.12.2020 № 591                        

 

Порядок 

расходования средств субвенций и субсидий на обеспечение 

бесплатным горячим питанием обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Бирилюсского района, реализующих 

начальные, основные, средние общеобразовательные программы 

 

         Настоящий порядок определяет правила расходования средств 

субвенций, предоставляемых на обеспечение бесплатным горячим питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 

реализующих начальные, основные, средние общеобразовательные 

программы (далее – питание детей), в соответствии с п. 3 ст. 11 Закона 

Красноярского края от 02.11.2000 г. № 12-961 «О защите прав ребенка», 

Законом Красноярского края от 27.12.2005 N 17-4377 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края 

государственными полномочиями по обеспечению питанием детей, 

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих начальные, основные, средние общеобразовательные 

программы, без взимания платы», Законом Красноярского края от 05.12.2019 

№ 8-3414 «О краевом бюджете на 2020 год и плановый период 2021-2022 

годов». 

1. Размер денежных средств, предоставляемых за счет средств краевого 

бюджета на обеспечение питанием  обучающихся  в день из расчета на 

одного обучающегося, в течение учебного года определяется в соответствии 

с пунктом 3.1. ст. 11 Закона. Стоимость продуктов питания для 

приготовления горячего завтрака и обеда, полдника подлежит ежегодной 

индексации в целях компенсации роста потребительских цен на товары и 

услуги. Размер индексации устанавливается ежегодно Законом 

Красноярского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период.  

2. Главным распорядителем средств на обеспечение  питанием 

обучающихся, является Управление образования администрации 

Бирилюсского района (далее Управление образования). 

3. Управление образования в срок до 21 числа месяца, 

предшествующего месяцу, в котором производится  обеспечение бесплатным 

горячим питанием обучающихся, направляет информацию о потребности в 

средствах на следующий месяц, подписанную начальником Управления 

образования в финансовое управление администрации Бирилюсского района 

(далее - финансовое управление). 

4. Утвержденные списки на обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Бирилюсского района, реализующих начальные, основные, 

средние  общеобразовательные программы является основанием для расчета 



объема средств субвенции и субсидии необходимого общеобразовательным 

учреждениями. 

5. Финансовое управление ежемесячно в срок до 22 числа месяца, 

предшествующего месяцу, за который производится перечисление субвенций 

представляет в министерство образования Красноярского края (далее -

министерство образования) заявку на финансирование.  

6. Получателями средств субвенций и субсидий на обеспечение 

бесплатным горячим питанием обучающихся являются муниципальные 

казенные общеобразовательные учреждения, муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения и Управление образования. 

7. По мере поступления средств субвенций и  субсидий из краевого 

бюджета финансовое управление перечисляет данные средства на лицевые 

счета получателей бюджетных средств в соответствии со сводной бюджетной 

росписью и заявкой на финансирование. 

8. Ответственность за целевое и эффективное использование средств 

субвенции и субсидии, своевременность предоставления данных возлагается 

на Управление образования. 

9. Управление образования администрации Бирилюсского района 

предоставляет отчеты  об осуществлении переданных государственных 

полномочий в  министерство образования Красноярского края  по форме и в 

сроки, установленные министерством образования  Красноярского края. 

         11.    Неиспользованные средства субвенций и субсидий подлежат 

возврату в краевой бюджет.  
                                                                                                                 

                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                               Приложение 3 

                                                                              к постановлению администрации                                                       

                      Бирилюсского района 

                                                                                                                      от  17.12.2020 № 591                      

 

 

Порядок 

выплаты денежной компенсации взамен обеспечения  горячим завтраков и 

горячим обедом, обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в 

муниципальных  общеобразовательных учреждениях Бирилюсского района 

 

1. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в 

общеобразовательных учреждениях, осваивающим основные 

общеобразовательные программы на дому, ежемесячно в течение учебного 

года выплачивается денежная компенсация взамен обеспечения бесплатным 

горячим завтраком и горячим обедом. 

2. Размер денежной компенсации взамен обеспечения бесплатным 

горячим завтраком и горячим обедом рассчитывается исходя из количества 

дней обучения на дому согласно индивидуальным учебным планам в течение 

учебного года, за исключением каникулярного времени, и стоимости 

продуктов питания на одного обучающегося соответствующей возрастной 

категории на сумму в день, установленную пунктом 5 статьи 14.1  Закона. 

3. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья в случае 

приобретения им полной дееспособности до достижения совершеннолетия, 

один из родителей (иных законных представителей) обучающегося или его 

представитель по доверенности за получением денежной компенсации 

взамен обеспечения бесплатным горячим завтраком и горячим обедом 

обращается в Управление образование в порядке, установленном 

Постановлением 2  

4. Выплата денежной  компенсации взамен обеспечения бесплатным 

горячим завтраком и горячим обедом осуществляется Управлением 

образования  в соответствии с Постановлением 2. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


